**Press Release: 21.04.2025** 

## MOIL distributes Assistive Devices to Divyangjans under CSR Hearse van with body freezer also given to Khapa Municipal Corporation

MOIL, as part of its Corporate Social Responsibility (CSR) initiative, organized a special event for the **Distribution of Assistive Devices among Divyangjans** in the Nagpur District, in collaboration with the **Artificial Limbs Manufacturing Corporation of India (ALIMCO)** on **April 20, 2025**, at the **VANAMATI Auditorium, Nagpur**. The event was graced by Shri Ajit Kumar Saxena, CMD, MOIL alongside the company's Functional Directors and Chief Vigilance Officer (CVO).





This initiative underlines MOIL's unwavering commitment to inclusive growth and social equity, with a focus on empowering Divyangjans. A total of **76 beneficiaries** received **121 assistive devices**, including motorized tricycles, hearing aids, wheelchairs, crutches, rollators, walking sticks, and other aids designed to enhance mobility and improve the quality of life. During this event a **Hearse van** with **dead body freezer** was also handed over to **the CEO**, **Municipal Corporation**, **Khapa** under CSR.

This distribution camp follows successful implementation of similar camps in **Balaghat** (Madhya Pradesh), Bhandara and Gadchiroli (Maharashtra), which have benefitted over 1000 Divyangjans to date.

The event also witnessed **distribution of MOIL Shiksha Protsahan Scholarship Scheme cheques** to the dependents of contractual employees and **Shields to All Mine Managers and Plant In charges** in recognition of record performance of the company in FY'25.

Through impactful CSR interventions spanning **education**, **healthcare**, **empowerment**, and **community development**, MOIL continues to play a pivotal role in nation-building. MOIL has adopted **67 villages** across Madhya Pradesh and Maharashtra since 2014 and operates **four schools** benefiting approximately **2000 students**. Programs like **Saksham Balika Yojana**, which supports girls from BPL families to pursue nursing education, further reflects MOIL's commitment to societal development.

\*\*\*\*\*

## सीएसआर के तहत दिव्यांगजनों को सहायक उपकरण वितरित किए गए एवं खापा में शव वाहन के साथ बॉडी फ्रीजर भी दिया गया।

कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के अंतर्गत, 20 अप्रैल, 2025 को वनमती सभागार, नागपुर में एक विशेष कार्यक्रम आयोजित किया। कार्यक्रम में भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम (एलिम्को) के सहयोग से दिव्यांगजनों के बीच सहायक उपकरणों का वितरण किया गया। इस कार्यक्रम में श्री अजीत कुमार सक्सेना, सीएमडी, मॉयल के साथ-साथ कंपनी के सभी निदेशक और मुख्य सतर्कता अधिकारी (सीवीओ) भी मौजूद थे।





यह पहल दिव्यांगजनों को सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित करते हुए समावेशी विकास और सामाजिक समानता के लिए मॉयल की अटूट प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है। कुल 76 लाभार्थियों को 121 सहायक उपकरण मिले, जिनमें मोटर चालित तिपिहया वाहन, श्रवण यंत्र, व्हीलचेयर, बैसाखी, रोलेटर, चलने की छड़ियां और अन्य सहायक उपकरण शामिल हैं, जो गितशीलता बढ़ाने और जीवन की गुणवत्ता में सुधार करने के लिए डिज़ाइन किए गए हैं।

इस कार्यक्रम के दौरान सीएसआर के तहत खापा के नगर निगम के सीईओ को शव फ्रीजर के साथ एक शव वाहन भी सौंपा गया। यह वितरण शिविर बालाघाट (मध्य प्रदेश), भंडारा और गढ़िचरौली (महाराष्ट्र) में इसी तरह के शिविरों के सफल कार्यान्वयन के बाद है, जिसमें अब तक 1000 से अधिक दिव्यांगजन लाभान्वित हुए हैं। कार्यक्रम के दौरान मॉयल के ठेका श्रमिकों के आश्रितों को मॉयल शिक्षा प्रोत्साहन छात्रवृत्ति योजना के चेक वितरित किये गये और वित्त वर्ष 2024-25 में कंपनी ने रिकॉर्ड प्रदर्शन हासिल किया इसलिए सभी खान प्रबंधकों और प्लांट प्रभारियों को शील्ड से सम्मानित किया गया।

2014 से अब तक मॉयल ने मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में 67 गांवों को गोद लिया है और चार स्कूल की स्थापना की है, जिससे करीब 2000 छात्राएं लाभान्वित हो रहे हैं। बीपीएल परिवारों की लड़िकयों के लिये सक्षम बालिका योजना के अंतर्गत निर्संग शिक्षा जैसे कार्यक्रम में सहायता करते हैं, यह मॉयल की सामाजिक विकास के प्रति प्रतिबद्धता को और भी अधिक दर्शाते हैं।

\*\*\*\*\*